49. Et omnino tum Homericō illi Ioui similis sit, nunc quidem equestrium Thracum adspicienti terram, nunc vero Myforum. Eadem enim ratione

16. Χρηματιζέτω] Lege omnino σχηματιζέτω, non χρηματιζέτω, quod tamen omnes libri prae se ferunt. du Soul.

τὸς, ἀρτὶ μὲν τὰ Ρωμαῖον ἴδια ὄράτω, καὶ
δηλότω ἡμῖν, οἷα ἐΦαινέτο αὐτῷ ἀφ' ὑψηλῆ
ὄρῶντι, ἀρτὶ δὲ τὰ Περσῶν, εἰτ' ἀμφότεροι,
εἰ μάχοιντο. καὶ ἐν αὐτῷ δὲ τῇ παρατάξει μὴ
πρὸς ἐών μέρος ὄράτω, μηδ' εἰ ἐν τῷ ἵππῳ, ηπε-
ζον, εἰ μὴ Βρεσίδας τις εἴη προπηδῶν, η Δημο-
σθένης ἀνακόπτων τὴν ἐπιβασιν. εἰς τὰς σρα-
τιγὰς μὲν τὰ πρῶτα, καὶ εἰ τι παρεκλεύσαν-
το, κακεῖνο ἀκέτω, καὶ ὅπως, καὶ ἦτινι γνώ-
μη, καὶ ἐπινοίᾳ ἔταξαν. ἐπειδὸν δὲ ἀνχυιχθῶ-
σι, κοινὴ ἔσω η θέα, καὶ ζυγοσκατείτω τότε,
ωσπερ ἐν τρυτάνῃ, τὰ γιγνόμενα, καὶ συδιωκέ-
τω, καὶ συμφευγέτω.

Καὶ

tione ipse quoque iam res Romanorum singula-
tim intipiciat, et, quales fibi visae sint ex alto
contemplanti, enarret; iam vero Persarum: tum
vrasque, si pugnant; et in ipsa adeo acie non
ad vnam partem respiciat, neque ad vnum equi-
tem vel peditem, nisi forte Brasidas aliquis pro-
filiat, aut Demosthenes exscensum prohibeat:
ad duces quidem priuum; et, si quid illi impe-
rent, illud quoque audiat, et quomodo, et qua-
mente, et consilio iniunxerint. Postquam vero
ad manus ventum, commune sit spectaculum, et
quasi trutina suspendat quaecunque geruntur, et
persequentes comitetur, et fugientes.

Καὶ πᾶσι τύτοις μέτρον ἐπέσω, μὴ ἐς κόρον,
μηδ' ἀπειρονάδως, μηδὲ νεαρῶς, ἀλλὰ ἔφεδως
ἀπολυεσθῶ· καὶ σήσας ἐνταῦθα πε ταῦτα,
ἐπ' ἐκεῖνα μεταβαινέτω, ην ἡτεπείγη· εἴτα
ἐπανίτω λυθεὶς, ὅπόταν ἐκεῖνα καλῇ· καὶ πρὸς
πάντα σπειδέτω, καὶ ὡς δυνατὸν, ὄμοχρονεί-
τω¹⁷), καὶ μεταπετέσθω ἀπ' Ἀρμενίας μὲν
εἰς Μηδίαν, ἐκεῖθεν δὲ ἐριζήματι ἐνὶ, εἰς Ἰβ-
ρίαν, εἴτα ἐς Ἰταλίαν, ὡς μηδενὸς καιρῷ ἀπο-
λείποιτο.

Mān-

50. Et modus adfuit hisce omnibus, ne ad lig-
tatem, neque imperite, neque iuueniliter mer-
ret; sed cum facilitate se quadam expeditat, et
certo quodam loco his constitutis, ad illa, si vir-
geant, transeat: tum redeat exsolitus, ubi iste
vocauerint, festinetque ad omnia, et quantum
potest, eodem cum ipsis temporibus vestigio pro-
cedat, transuoleatque ab Armenia quidem in Me-
diam: inde vero stridentibus velut alis in Ibe-
riam, inde in Italiam, ut nullum non tempus
consequatur.

51. Ma-

17. [Ομοχρονείτω] Musicorum est vocabulum,
cum vox et cithara suos quaeque tonos ser-
uantes concentum edunt, quem pro lubitu
modos faciens edi voluit; quod fit, dum
vtrinque tempus sedulo tono cuique affi-
gnatur, quod a διδασκάλῳ imperatur est,
sunt breue, aut longum, aut diuisum. du Sowl.

HISTORIA CONSCRIBENDA SIT 411

Μάλιστα δὲ κανόπτερων εἰσινται παρασχέσθω
τὴν γνώμην, ἀθόλω, καὶ σιλπινῶ, καὶ αὐγίβει
τὸ οὔντρον 18)· καὶ ὅποιας ἐν δέξηται τὰς μορ-
φὰς τῶν ἔργων, τοιαῦτα καὶ δεικνύτω αὐτὰ,

διά-

51. Maxime vero speculo similem praebeat animalium, nihil turbido, et splendidio, et centri ex-
acti: qualesque accepit operum species, tales
etiam illas ostendat: peruersum vero, aut alieni
coloris,

18. Τὸ οὔντρον] Etsi veterum specula fuerint
plerumque rotunda, nihil tamen accuratum
centrum facit ad imagines tales reddendas,
quales accepere; nam quae hoc praestant
specula, ea tantum oportet esse plana su-
perficie; nihilque tuui refert, sintne rotun-
da, nec ne. In quibus autem speculis cen-
trum accuratum locum habet, ea sunt su-
perficies corruexae, aut concavae, quorum
priora reddunt imagines minores, posterio-
ra maiores, immo inuersas, si obiectum ad
certam distantiam admoueatur, quod ho-
die satis notum. Si igitur eiusmodi specu-
la caustica intelligat Lucianus, (quod non
videtur) ea ad ordinarios usus fere sunt in-
epta. An igitur per ignorantiam mathema-
ticam οὔντρον dixit? an per οὔντρον gene-
raliter tantum opificis αὐγίσεων intellexit,
ut ad amussim, ad normam, dicimus, pro
accurate, i. e. pro affabre facta plazie, quae
opponatur distortae? Reita.

διάσροφον δὲ, ἢ παράχρεν, ἢ ἐπαρόσχημον,
μηδέν· καὶ γὰρ ὁ σκεψτοῖς ἑτοῖς 19) γράφεσθαι
ἄλλα τὰ μὲν λεχθησόμενά ἔστι, καὶ εἰρήσεται
πέπρακτον γάρ οὐδη, δεῖ δὲ πάξαι, καὶ εἰπεῖ
αὐτοῖς· ὥστε, καὶ τί εἴπωσι ζητητέον αὐτοῖς, αλλ’
ὅπως εἴπωσιν· ὅλως δὲ νομισέον τὸν ἴσχειαν
συγγράφοντα, Φειδίας η' Πραξιτέλες χρῆναι ἐσ-
κέναι, η' Ἀλκιμένει, η' τῷ ἄλλῳ ἐκείνων. καὶ
γὰρ εἰδέναι χρυσὸν, η' ἀργυρὸν, η' ἐλέφαν-
τα,

coloris, aut figurae diuersae, nihil. Neque enim
ut eloquentiae magistris scribunt *bistorici*: sed di-
cenda *praefato* sunt, et dicentur *omnino*; iam enim
facta sunt. Oportet autem ordinate illa atque di-
cere. Itaque non quid dicant, quaerendum eis
est, sed quomodo dicant. In vniuersum vero
putandum est, historiae scriptorein Phidiae aut
Praxiteli similem esse debere, aut Alcameni, aut
cuidam alii ex eo numero. Neque enim illi au-
rum, aut argentum, aut ebur, aut aliam mate-
riam

19. *Toῖς ἑτοῖς γράφειν* est sub
magistro eloquentiae siue rhetore exercita-
tionis causa scribere, ut et ipsam speciem,
et verba fingere non licet modo, sed oportet.
Alia historici ratio. Illud γράφειν
potest aliquem turbare, quia adhuc singu-
lari numero de eo, quem format, histori-
co sit. *Gesner.*

τε, ὃ τὴν ἀλλην ὅλην ἐποίειν· ἀλλ' οὐ μὲν ὑπῆρχε, καὶ πρεποθέβλιτο, Ἡλείων, η Ἀθηναίων, η Ἀργείων πεπορισμένων· οἱ δὲ ἐπλαττον μόλυν, καὶ ἔπριον τὸν ἐλέφαντα, καὶ ἔξεον, καὶ ἐκόλλων, καὶ ἐρρύθμιζον, καὶ ἐπήνθιζον τῷ χρυσῷ. καὶ τέτο οὐ η τέχνη αὐτῶν, ἐς δέον οἰκουμήσασθαι τὴν ὥσπειν. τοιοῦτο δή τοι καὶ τὸ τὰ συγγραφέως ἔργον, εἰς καλὸν διαδέσθαι τὰ πεπραγμένα, καὶ εἰς δύναμιν ἐναργέσαται ἐπιδεῖξαι αὐτά. καὶ ὅταν τις ἀκροώμενος οἴηται, μετὰ ταῦτα ὁρᾶν τὰ λεγόμενα, καὶ μετὰ τέτο ἐπαινῆ, τότε δὴ τότε ἀπηκρίβωται, καὶ τὸν οἰκεῖον ἐπαινον ἀπείληφε τὸ ἔργον τῷ τῆς ισορίας Φειδίᾳ.

Πάν-

riam faciebant: verum illa quidem aderat, et subiecta illis erat, Eliensibus, aut Atheniensibus, aut Arguiis suppeditantibus: at ipsi formabant tantum, et fecabant sebur, poliebantque, et conglutinabant, et concinnabant; et auri velut florem inducebant: eaque ipsa illorum ars erat, materiam, prout opus erat, disponere. Tale igitur etiam opus historici, cum ornatu disponere res gestas, et quam potest lucidissime eas demonstrare. Et ubi, qui audiit, postea putat se vidisse ea, quae dicuntur, et postea laudat, tunc sane tunc elaboratum accurate, et propriam sibi laudem consecutum est opus historico nostro Phidiae.

Πάντων δὲ ήδη παρεσκευασμένων, καὶ ἀπρο-
σιμίασον μὲν πότε ποιήσεται τὴν αρχὴν, ὅταν
μὴ πάντα κατεπείγῃ τὸ πρᾶγμα, προδικῆσ-
τθαι τι ἐν τῷ προοιμίῳ· δινάμει δὲ καὶ τότε
Φροιμίῳ χρῆσεται, τῷ ἀποσταφάντι περὶ τῶν
λεκτέων.

Οπόταν δὲ καὶ Φροιμίαζηται, ἀπὸ δυοῖν μέ-
νον ἀρχεται, ἔχωστερος σι ἑντορες ἀπὸ τριῶν,
ἄλλα τὸ τῆς εὐνοίας παρεῖς, πρεσοχὴν η εὐμά-
θειαν εὐπορίσει τοῖς ἀκέδουσι. προσέξουσι μὲν
γὰρ αὐτῷ, γνωστοῖς, ὡς περὶ μεγάλων, η ἀναγ-
καίων, η οἰκείων, η χρησίμων ἐρει. ἕναδη
δὲ καὶ σεφῇ τὰ ὑπερά ποιήσει, τὰς αἰτίας
προσκ-

52. Omnibus autem *iam* paratis, et sine pro-
oemio nonnunquam incipiet, cum res ipsa non
valde postulabit praefstrui quidquam in prooemio.
Vim quidem ipsam prooemii tum quoque adhi-
bebit, quod ea quae dicenda sunt declaret.

53. Quum vero vtetur prooemio, a duobus
tantum exordietur, non vt oratores a tribus, sed
omisso illo, quod ad benevolentiam pertinet, at-
tentionem ac docilitatem *in* auditoribus parabit.
Attendent illi, si ostenderit, se de magnis, *sive*
necessariis, aut domesticis, aut utilibus dictu-
rum: docilem autem, et ea quae sequuntur di-
lucida redet, exponendis *ante* causis, et
prae-

προειπτιθέμενος, καὶ περιορίζων τὰ· οὐφάλαια
τῶν γεγενημένων.

Τοιδύτοις προσιμίοις δι ἄριστοι τῷ συγγρα-
Φέων ἔχρησαντο. Ἡρόδοτος μὲν, ὡς μὴ τὰ γε-
νόμενα ἔξιτη λα τῷ χρένῳ γένηται, μεγάλαι καὶ
θαυμαῖα ὄντα, καὶ ταῦτα, νίκαις Ἑλληνικαῖς
δηλῶντα, καὶ ἦττας Βαρβαρικαῖς. Θουκυδίδης
δὲ, μέγαν τε καὶ αὐτὸς ἐλπίσας ἔτενθαι, καὶ
ἀξιολογώτατον, καὶ μείζω τῷ προγέγενημέ-
νων, ἐκεῖνον τὸν πόλεμον· καὶ γὰρ παθήματα
ἐν αὐτῷ μεγάλα ξυνέβη γενέσθαι.

Μέγα δὲ τὸ προσιμίον ἀνάλογον τοῖς πρά-
γμασιν, η μηκυνόμενον, η βραχυνόμενον. εὐα-

Φῆσ

praefniedis rerum gestarum quibusdam capi-
tibus.

54. Talibus prooemiiis optimi historicorum vni-
sunt: Herodotus quidem, ne res gestae ipso tem-
pore evanescent; magna cum sint atque admirabiles,
etaeque Graecas victorias indicent, et clades barba-
rorum; Thucydides autem, magnum et ipse futu-
rum ratus et meνorio dignissimum, et maius prior-
ibus, illud bellum; etenim calamitates quoque ma-
gnas in illo contigisse.